
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 69 del 16/04/2024 

AREA TECNICA

OGGETTO:

MANUTENZIONE ARREDO URBANO DISLOCATO IN ALCUNE AREE DI VERDE 
PUBBLICO DEL TERRITORIO COMUNALE CON LA FORNITURA DI PIANTE DA 
FIORE. Affidamento e impegno di spesa.

Il Responsabile AREA TECNICA

Considerato che si  rende necessario eseguire la manutenzione di  alcune aree a verde pubblico dislocate sul  
territorio comunale con la fornitura di piante da fiore per migliorare l’arredo urbano;

Considerato che il codice dei contratti pubblici d.lgs. 36/2023, all’art. 50 per quanto riguarda le procedure di  
affidamento  prevede  che  “Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
le seguenti modalità:

a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo inferiore  a  150.000 euro,  anche  senza consultazione di  più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante”;

Dato che l’art. 17, co. 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto che l’art. 18, co. 1, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamenti diretti, il contratto è stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

Verificato che l’affidamento di cui trattasi risulta d’importo inferiore ad €. 5.000,00, potendo pertanto procedere 
autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-MePA né a soggetti aggregatori 
centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art.  1,  co.  450,  della L.  n.  
296/2006;

Considerato che, per la manutenzione dell’arredo urbano di alcune aree a verde con la fornitura di piante da  

Comune di Altissimo - Determinazione n. 69 del 16/04/2024



fiore,  l’Ufficio  Tecnico  Comunale  ha  chiesto  la  disponibilità  alla  ditta  PENZO  VIVAI  E  SERVIZI  DI 
GIARDINAGGIO DI PENZO GIANPIETRO con sede in Via L. da Porto, 1, a Montorso Vic.no (VI),  C.F. 
PNZGPT59B22A459B, P.Iva 02355680246;

Visto il preventivo di spesa presentato su richiesta dalla ditta PENZO Vivai e servizi di giardinaggio, di Penzo 
Gianpietro, in data 15.03.2024 prot. 1701, evidenziante una spesa complessiva di € 3.228,00 Iva esclusa, pari a € 
3.938,16, Iva compresa, per la manutenzione di alcune aree a verde con la fornitura di piante da fiore;

Dato atto che la ditta PENZO Vivai e servizi di giardinaggio, risulta in possesso di pregresse e documentate  
esperienze  nel  settore,  con  pluriennale  operatività  nel  campo  dei  lavori  in  oggetto  ed  ha  dichiarato  la  
disponibilità ad eseguire la fornitura entro la tempistica richiesta dall’Amministrazione;

Rilevato che sono state eseguite le procedure di verifica dei requisiti generali della ditta PENZO Vivai e servizi  
di giardinaggio di Penzo Gianpietro, mediante l’acquisizione del DURC regolare, prot. n. INPS_39792276 con 
validità fino al 19/06/2024, e l’acquisizione della visura camerale;

Considerato che i prezzi offerti sono da ritenersi congrui e convenienti per l’Amministrazione;

Considerato che per l’intervento è stato acquisito dal sistema in uso presso l’ANAC il CIG B133837BCF, ai fini 
del rispetto dei requisiti di tracciabilità dei flussi finanziari, ex Legge n. 136/2010;

Ritenuto opportuno affidare la fornitura sopra citata alla ditta PENZO Vivai e servizi di giardinaggio di Penzo 
Gianpietro, con sede in Via L. da Porto, 1, a Montorso Vic.no (VI), per un importo di € 3.228,00 Iva esclusa,  
pari a € 3.938,16 Iva compresa;

Preso atto che i lavori sopra menzionati saranno finanziati con fondi BIM 2024 e che gli stessi saranno liquidati 
a lavori eseguiti;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto  il  decreto  Sindacale  n.  04/2022,  del  28.04.2022,  di  conferimento  delle  funzioni  di  Responsabile  Area  Tecnica 
all’Arch. Roberto Bassan;
Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia di cui alla Deliberazione del Consiglio  
Comunale n.50 del 30.11.2011;
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del Decreto Legislativo 
267/2000 espresso in calce alla presente;

D E T E R M I N A

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di affidare alla ditta PENZO Vivai e servizi di giardinaggio di Penzo Gianpietro, con sede in Via L. da Porto, 1,  
a Montorso Vic.no (VI), la manutenzione di arredo urbano di alcune aree a verde con la fornitura di piante da  
fiore per un importo di € 3.228,00 Iva esclusa, pari a € 3.938,16 Iva compresa, con CIG B133837BCF;

Di impegnare a favore della ditta PENZO Vivai e servizi di giardinaggio di Penzo Gianpietro, con sede in Via L. 
da Porto, 1, a Montorso Vic.no (VI), e per il titolo di cui sopra la somma di € 3.228,00 Iva esclusa, pari a €  
3.938,16 Iva compresa;

Di imputare la spesa complessiva di euro 3.938,16 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser Scade.

Obblig.
Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto



2024   2024  2520/0  10.05  2.02.01.03.000  3.938,16  7947 - PENZO GIANPIETRO - VIA L. 
DA PORTO N. 1 , MONTORSO 
VICENTINO (VI) 

Di  dare  atto  altresì  che  trattandosi  di  forniture/servizi  la  cui  necessità  è  sempre  preventiva  e  soggetta  ad 
imprevisti, si procederà, se necessario, ad eventuali successive integrazioni del presente impegno di spesa;

Di procedere al pagamento previa presentazione di regolare fattura, verificata l’esecuzione della fornitura;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile AREA TECNICA

F.to Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo - Determinazione n. 69 del 16/04/2024



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

69 16/04/2024 AREA TECNICA 17/04/2024

OGGETTO:

MANUTENZIONE ARREDO URBANO DISLOCATO IN ALCUNE AREE DI 
VERDE PUBBLICO DEL TERRITORIO COMUNALE CON LA FORNITURA 
DI PIANTE DA FIORE. Affidamento e impegno di spesa.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura  finanziaria  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  
Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2024/72

Impegno Capitolo Importo Soggetto

158  2520/0 3.938,16  7947-PENZO GIANPIETRO 

Lì, 17/04/2024

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

69 16/04/2024 AREA TECNICA 17/04/2024

OGGETTO:

MANUTENZIONE ARREDO URBANO DISLOCATO IN ALCUNE AREE DI 
VERDE PUBBLICO DEL TERRITORIO COMUNALE CON LA FORNITURA 
DI PIANTE DA FIORE. Affidamento e impegno di spesa.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 17/04/2024 e vi rimarrà  
affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 17/04/2024

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 69 del 16/04/2024


